
16/12/22, 10:42 about:blank

about:blank 1/7

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 35/2022
Processo nº : 708/2022
Objeto : Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de leite integral, durante o exercício de 2023

Às 09:04:14 horas do dia 16 de Dezembro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Ana
Lúcia Gomes Fernandes e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: João Paulo Rodolfo Siqueira,
Thiago Caetano da Lima Costa e Victor Henrique da Rocha Silva, para realizar os procedimentos relativos
ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 853501801002022OC00018.
Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as
propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : LEITE UHT/UAT, INTEGRAL, TEOR DE MATERIA GORDA MINIMO DE 3%,
EMBALAGEM ESTERIL E HERMETICAMENTE FECHADA, CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, ACONDICIONADA EM
CAIXA DE PAPELAO REFORCADO, E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 370/97
(MAPA),RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A
VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA, COM VALIDADE
NA DATA DE FABRICACAO DE 120 DIAS E VALIDADE MINIMA DE 90 DIAS NA DATA DA ENTREGA
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 2.000 / LITRO

Menor Valor : 6,4500

CNPJ/CPF - Vencedor : 03649725000101 - SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI

Propostas Entregues : 4

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 4

Propostas Classificadas : 3

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICADO, CONFORME INFORMAÇÕES CONSTANTES EM ATA

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação

SPECIALATTO
COMERCIO DE

1 Lider 6,5000 15/12/2022 00:00 Classificada



16/12/22, 10:42 about:blank

about:blank 2/7

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

ALIMENTOS
EIRELI - EPP

GREENALL
COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA

2 ITALAC 20,0000 11/12/2022 00:00 Classificada

SUPERMERCADO
MORADA DO SOL
EIRELI

3 lider 20,0000 15/12/2022 00:00 Classificada

J.Oliveira-
Importação e
ExportaÇÃO
EIRELI

4 ITALAC,PIRACANJUBA,LIDER,HERCULES 300,0000 02/12/2022 00:00 Desclassifica

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI 6,4900 16/12/2022 09:23:15 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI 6,4500 16/12/2022 09:51:18 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa



16/12/22, 10:42 about:blank

about:blank 3/7

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

SUPERMERCADO
MORADA DO SOL EIRELI Negociação 6,4500 16/12/2022

09:58 Aceitável
Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

SUPERMERCADO MORADA
DO SOL EIRELI

16/12/2022
10:17 Habilitado

Documentação do licitante relativa à habilitação
encontra-se de acordo com as exigências contidas no
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0938 EPP 03.649.725/0001-01 SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI

FOR0862 ME 13.433.718/0001-13 J.Oliveira-Importação e ExportaÇÃO EIRELI

FOR0935 EPP 22.575.323/0001-46 SPECIALATTO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP

FOR0963 ME 38.659.535/0001-41 GREENALL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

De Para Mensagem Data/H

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 16/12/2

09:04:

Pregoeiro TODOS Bom dia! Daremos início ao pregão 16/12/2
09:04:

Pregoeiro FOR0862
FOR862, foram indicadas diversas marcas em sua proposta. Darei o prazo de 10 minutos
a contar dessa mensagem para manifestação sobre qual marca devemos considerar, sob
pena de desclassificação da proposta

16/12/2
09:10:

FOR0938 Pregoeiro Bom dia 16/12/2
09:17:

Sistema
BEC/SP TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o

item 1
16/12/2

09:22:

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 16/12/2

09:22:

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 16/12/2
09:22:

Sistema TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 16/12/2022 - 09:37:51 16/12/2



16/12/22, 10:42 about:blank

about:blank 4/7

BEC/SP 09:38:

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 16/12/2

09:38:

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 16/12/2

09:38:

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
LEITE UHT/UAT,INTEGRAL CAIXA CARTONADA
Menor lance: R$ 6,4900
Negociação disponível para fornecedor ganhador

16/12/2
09:39:

Pregoeiro FOR0938 FOR0938, essa é a sua melhor oferta? 16/12/2
09:39:

FOR0938 Pregoeiro Bom dia 16/12/2
09:44:

FOR0938 Pregoeiro qual seria o referencial? 16/12/2
09:44:

Pregoeiro TODOS É R$ 6,5725 16/12/2
09:44:

FOR0938 Pregoeiro está dentro entao 16/12/2
09:47:

Pregoeiro FOR0938 Sim, mas é o seu preço final ou consegue melhorar? 16/12/2
09:50:

FOR0938 Pregoeiro lancei meu valor final 16/12/2
09:51:

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 16/12/2

09:52:

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados.
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

16/12/2
09:52:

Pregoeiro TODOS Por gentileza, nos encaminhe a proposta com o valor adequado 16/12/2
09:52:

FOR0938 TODOS O FOR0938 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

16/12/2
09:56:

FOR0938 Pregoeiro enviado 16/12/2
09:56:

Pregoeiro FOR0938 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 6,4500 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

16/12/2
09:58:

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

16/12/2
09:58:



16/12/22, 10:42 about:blank

about:blank 5/7

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_3.pdf".

16/12/2
09:59:

Pregoeiro FOR0938 Por gentileza, proceder com o envio dos documentos referentes à habilitação 16/12/2
09:59:

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_4.pdf".

16/12/2
10:00:

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_5.pdf".

16/12/2
10:00:

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_6.pdf".

16/12/2
10:00:

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_7.pdf".

16/12/2
10:00:

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_8.pdf".

16/12/2
10:00:

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_9.pdf".

16/12/2
10:00:

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_10.pdf".

16/12/2
10:00:

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_11.pdf".

16/12/2
10:00:

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_12.pdf".

16/12/2
10:00:

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_13.pdf".

16/12/2
10:00:

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_14.pdf".

16/12/2
10:00:

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_15.pdf".

16/12/2
10:00:

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_16.pdf".

16/12/2
10:00:

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_17.pdf".

16/12/2
10:00:

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_18.pdf".

16/12/2
10:00:

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBWw085IRw36tYgunFBo4Cjrg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBWUytv4TIj1xg%2b9vRR5dp7lQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBWUKqJlWgTCDuFpVZPQ0aFPg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBWUjgHXIZ9V3j67KYPt6zcJQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBWB4Bm8jGOA3XShOhuS%2fQ8CA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBWQwYbVBSP%2fMMNqjYNVE5J4Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBWPkwCSg11LCiNWMlHUVbreg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBWP7JtJJQkb9fA6QLBK8BYfQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBWxecY8OQ8ntITcGjkgEjFhw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBWqoWIlOgxyYuiDyxBJsu7Lw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBWbt3v5v1R1FPyP5Kwhv7UKA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBW2mDfAu%2f8Zc8SrsJrtHSkqg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBWl27WUjTzyWflVbcbkXJzzg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBWL1vUIMhNiRj4g3Xr0v4K8w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBW%2b2Rqyw0Pp925N%2bseahohXA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBW6RmrdiUscp693YKJazINrA%3d%3d


16/12/22, 10:42 about:blank

about:blank 6/7

FOR0938 Pregoeiro O Fornecedor "SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIR" enviou o arquivo
"FOR0938_19.pdf".

16/12/2
10:01:

FOR0938 Pregoeiro doc enviada 16/12/2
10:01:

FOR0938 Pregoeiro estão com assinatura digital 16/12/2
10:01:

FOR0938 Pregoeiro caso falte algum doc. me avise por favor 16/12/2
10:01:

Pregoeiro FOR0938 Ok 16/12/2
10:02:

Pregoeiro TODOS
O Licitante SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

16/12/2
10:17:

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

16/12/2
10:17:

Sistema
BEC/SP TODOS 16/12/2

10:17:

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 16/12/2

10:17:

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
16/12/2

10:17:

Pregoeiro TODOS Fica aberto o prazo de 20 minutos a contar desta mensagem para manifestação de
recurso, em campo adequado, a quem desejar

16/12/2
10:18:

FOR0938 Pregoeiro Sr vou ter que enviar os originais pelo correio? 16/12/2
10:26:

Pregoeiro FOR0938 Não há necessidade 16/12/2
10:28:

FOR0938 Pregoeiro Ok obrigada! 16/12/2
10:31:

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 16/12/2

10:40:

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 16/12/2

10:40:

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 16/12/2

10:41:

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 16/12/2
10:42:

Licitante vencedor : SUPERMERCADO MORADA DO
SOL EIRELI

Item
: 1

Valor
Negociado :
6,4500

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?gj4p2UlBMAha9O2G6OY1v9OjG0zeXtUaQMiJtb3RjeDVpc1qmUnzM5sv75QgQEBWHoBZy%2b45mN3cbaFPjiYQ4Q%3d%3d


16/12/22, 10:42 about:blank

about:blank 7/7

Encerramento realizado por Ana Lúcia Gomes Fernandes

Considerações finais Declaro encerrado este certame e agradeço a presença de todos.

Data 16/12/2022 às 10:41:53


